Matéria Legislativa Requerimento - 2- 022/2022

De: Maickon S. - GABMAICK

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 17/02/2022 às 14:17:25

Setores envolvidos:

GABPRES, SEC, GABMAICK

OUTORGA DO MÉRITO ESPORTIVO À CARLOS RENATO MANDURÉ

 Segue o Requerimento com retificações.

Atenciosamente,

Tijucas, 08 de fevereiro de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas e
com fulcro no Regimento Interno, requer a outorga do PRÊMIO “MÉRITO ESPORTIVO” à CARLOS RENATO
MANDURÉ, onde a solenidade acontecerá durante a Sessão Ordinária do dia 24 de fevereiro de 2022.

Justificativa: A distinta homenagem é alusiva ao reconhecimento de Instituições e ou
personalidades que se destacam ou destacaram na área esportiva do Município de Tijucas, haja
vista, é merecedor do Prêmio.

MAICKON CAMPOS SGROTT

VEREADOR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
K

O
N

 C
A

M
P

O
S

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

94
-5

90
7-

09
D

2-
40

34
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

94
-5

90
7-

09
D

2-
40

34

CARLOS RENATO MANDURÉ

Carlos Renato Manduré é popularmente conhecido como Gaúcho, o Gaúcho do Bola do Vale.

Natural de Ibirubá-RS possui 45 anos, vindo a mudar-se em 2001 para a cidade de Tijucas.

Casado com Maidi Cristina H. Manduré há 20 anos, é pai de dois filhos sendo eles Cristian
Manduré e Cristiele Manduré.

Gaúcho é torcedor e cônsul do Sport Clube Internacional onde em 1994 aos 17 anos realizou
testes para ser atleta do Clube, devido a uma lesão sofrida na época não teve continuidade nas
categorias de base do clube onde o mesmo permaneceu por lá durante 6 semanas. Após 1 ano,
o mesmo foi chamado novamente, porém, não pode ir devido algumas dificuldades financeiras.

Em 2008 tive a honra de participar do elenco da Associação Luziense onde o mesmo foi Vice
Campeão na ocasião perdemos para União Esporte Clube nos pênaltis.

A partir de 2010, começou a trabalhar como freelancer no site Bola do Vale.

No dia 11 de janeiro de 2012 juntamente com seu irmão Evandro Manduré fundaram a equipe
do Atlético que criou um certo tradicionalismo nas competições de Tijucas. Durante anos
Gaúcho sempre foi o técnico da equipe e no ano de 2015 o mesmo conquistou juntamente ao
Atlético o primeiro título de Campeão da equipe, vencendo o Futsal Adulto da Série B. A partir
do título também foi dado início em um projeto visando as categorias de base do Clube Sub 14 e
Sub 17, que no ano que teve início (2015) já conquistou um vice-campeonato de Futsal Sub 17
com o técnico Anderson Michel da Costa (Mainha). Em 2016 novamente pelo sub 17, o Clube
conquistou o 3° Lugar.

No ano de 2017 Carlos assumiu a comissão técnica da equipe que na oportunidade foi vice-
campeã do Futsal Sub 17. Já em 2018 pelo Futsal Sub 17 a equipe ficou com a terceira
colocação e disputaram pela primeira vez o Futebol de Campo Sub 17 onde na primeira
oportunidade foram vice-campeões.

Como atleta, obteve maior destaque atuando pelo Suíço Master que necessita da idade acima
dos 38 anos. Em 2015 com o Casa Branca, Gaúcho conquistou o terceiro lugar da competição.

Em 2018 foi campeão do Suíço Master com o Esporte Clube União e em 2019 foi vice-campeão
com o Atlético.

Já pelas Olimpíadas, diversas são as medalhas conquistadas:

Em 2012 quando o Suíço Master ainda era disputado por atletas com 35 anos Gaúcho
conquistou uma medalha de Bronze.

Em 2016, Prata pelo Universitário quando a idade passou a ser 38 anos, no ano de 2017 ficou
com o Bronze defendendo o Universitário, em 2018 medalha de Ouro pelo Universitário, 2019
conquistou Ouro com o Bairro XV de Novembro e em 2020 medalha de Prata também com o
Universitário. Também pelas Olimpíadas no ano de 2020 o atleta conquistou uma medalha de
Prata nos 800 metros Master.

No ano de 2018, jogando pelo Besenello foi Campeão do Campeonato de Futebol de Campo de
Veteranos de Nova Trento. Em 2019 juntamente a uma equipe de Tijucas, o mesmo ficou com a
terceira colocação na Liga de Bombinhas que é filiada à Federação Catarinense de Futebol
Master. Como conquista mais recente, Gaúcho foi vice-campeão do Campeonato Catarinense

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
K

O
N

 C
A

M
P

O
S

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

94
-5

90
7-

09
D

2-
40

34
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

94
-5

90
7-

09
D

2-
40

34

de Futebol 7 sendo auxiliar da equipe do Tijucas Fut7.

Em 2015, Carlos Renato Manduré adquiriu o site do Bola do Vale, e desde então vem se
modernizando, contribuindo com as coberturas esportivas e com o esporte por todo o Vale do
Rio Tijucas, promovendo assim muito mais e melhores informações e entretenimentos aos
adeptos do esporte.

Por ser um amante do esporte, atleta apaixonado por futebol e empreendedor na área esportiva,
Carlos Renato Manduré é merecedor desta justa homenagem.

_

Maickon Campos Sgrott
VEREADOR

Anexos:

REQUERIMENTO_CARLOS_RENATO_MANDURE.doc

REQUERIMENTO_CARLOS_RENATO_MANDURE.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
K

O
N

 C
A

M
P

O
S

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

94
-5

90
7-

09
D

2-
40

34
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

94
-5

90
7-

09
D

2-
40

34

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas, 08 de fevereiro de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador  que abaixo subscreve,  no  uso de suas prerrogativas
legais e de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas e com fulcro no Regimento
Interno,  requer  a  outorga  do  PRÊMIO  “MÉRITO  ESPORTIVO”  à  CARLOS
RENATO  MANDURÉ,  onde  a  solenidade  acontecerá  durante  a  Sessão
Ordinária do dia 24 de fevereiro de 2022.

Justificativa: A distinta homenagem é alusiva ao reconhecimento de
Instituições  e  ou  personalidades  que  se  destacam ou  destacaram na  área
esportiva do Município de Tijucas, haja vista, é merecedor do Prêmio.

MAICKON CAMPOS SGROTT
VEREADOR

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
IC

K
O

N
 C

A
M

P
O

S
 S

G
R

O
T

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

CARLOS RENATO MANDURÉ

Carlos Renato Manduré é popularmente conhecido como Gaúcho, o

Gaúcho do Bola do Vale.

Natural de Ibirubá-RS possui 45 anos, vindo a mudar-se em 2001

para a cidade de Tijucas.

Casado com Maidi Cristina H. Manduré há 20 anos, é pai de dois

filhos sendo eles Cristian Manduré e Cristiele Manduré.

Gaúcho é torcedor e cônsul do Sport Clube Internacional onde em

1994 aos 17 anos realizou testes para ser atleta do Clube, devido a uma lesão

sofrida na época não teve continuidade nas categorias de base do clube onde

o mesmo permaneceu por lá durante 6 semanas. Após 1 ano, o mesmo foi

chamado  novamente,  porém,  não  pode  ir  devido  algumas  dificuldades

financeiras.

Em  2008  tive  a  honra  de  participar  do  elenco  da  Associação

Luziense onde o mesmo foi Vice Campeão na ocasião perdemos para União

Esporte Clube nos pênaltis.

A partir de 2010, começou a trabalhar como freelancer no site Bola

do Vale.

No dia 11 de janeiro de 2012 juntamente com seu irmão Evandro

Manduré fundaram a equipe do Atlético que criou um certo tradicionalismo nas

competições de Tijucas. Durante anos Gaúcho sempre foi o técnico da equipe

e no ano de 2015 o mesmo conquistou juntamente ao Atlético o primeiro título

de Campeão da equipe, vencendo o Futsal Adulto da Série B. A partir do título

também foi dado início em um projeto visando as categorias de base do Clube

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
IC

K
O

N
 C

A
M

P
O

S
 S

G
R

O
T

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Sub 14 e Sub 17, que no ano que teve início (2015) já conquistou um vice-

campeonato  de  Futsal  Sub  17  com  o  técnico  Anderson  Michel  da  Costa

(Mainha). Em 2016 novamente pelo sub 17, o Clube conquistou o 3° Lugar.

No ano de 2017 Carlos assumiu a comissão técnica da equipe que

na oportunidade foi vice-campeã do Futsal Sub 17. Já em 2018 pelo Futsal Sub

17 a equipe ficou com a terceira colocação e disputaram pela primeira vez o

Futebol  de  Campo  Sub  17  onde  na  primeira  oportunidade  foram  vice-

campeões.

Como atleta, obteve maior destaque atuando pelo Suíço Master que

necessita da idade acima dos 38 anos. Em 2015 com o Casa Branca, Gaúcho

conquistou o terceiro lugar da competição.

Em 2018 foi campeão do Suíço Master com o Esporte Clube União e

em 2019 foi vice-campeão com o Atlético.

Já pelas Olimpíadas, diversas são as medalhas conquistadas:

Em 2012 quando o Suíço Master ainda era disputado por atletas

com 35 anos Gaúcho conquistou uma medalha de Bronze.

Em 2016, Prata pelo Universitário quando a idade passou a ser 38

anos, no ano de 2017 ficou com o Bronze defendendo o Universitário, em 2018

medalha de Ouro pelo Universitário, 2019 conquistou Ouro com o Bairro XV de

Novembro e em 2020 medalha de Prata também com o Universitário. Também

pelas Olimpíadas no ano de 2020 o atleta conquistou uma medalha de Prata

nos 800 metros Master.

No  ano  de  2018,  jogando  pelo  Besenello  foi  Campeão  do

Campeonato de Futebol de Campo de Veteranos de Nova Trento. Em 2019

juntamente a uma equipe de Tijucas, o mesmo ficou com a terceira colocação

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
IC

K
O

N
 C

A
M

P
O

S
 S

G
R

O
T

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

na  Liga  de  Bombinhas  que  é  filiada  à  Federação  Catarinense  de  Futebol

Master.  Como  conquista  mais  recente,  Gaúcho  foi  vice-campeão  do

Campeonato  Catarinense de Futebol  7  sendo auxiliar  da equipe do Tijucas

Fut7.

 Em 2015, Carlos Renato Manduré adquiriu o site do Bola do Vale, e

desde então vem se modernizando, contribuindo com as coberturas esportivas

e com o esporte por todo o Vale do Rio Tijucas, promovendo assim muito mais

e melhores informações e entretenimentos aos adeptos do esporte.

Por  ser  um  amante  do  esporte,  atleta  apaixonado  por  futebol  e

empreendedor na área esportiva, Carlos Renato Manduré é merecedor desta

justa homenagem.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
M

A
IC

K
O

N
 C

A
M

P
O

S
 S

G
R

O
T

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

F
94

-5
90

7-
09

D
2-

40
34

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F94-5907-09D2-4034

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICKON CAMPOS SGROTT (CPF 029.XXX.XXX-01) em 17/02/2022 14:18:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/0F94-5907-09D2-4034

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/0F94-5907-09D2-4034